



Uddannelsesminister Morten Østergaard
Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Postboks 2135
1015 København

8. februar 2013

Kære Morten Østergaard

De seneste 10 år har den meget rigtige danske satsning på forskning og udvikling været drevet af den såkaldte Barcelona-målsætning. Lige som andre EU-lande skulle vi i 2010 investere 3 pct. af bruttonationalproduktet i forskning og udvikling. Danmark var et af de få lande, der nåede målet – faktisk nåede vi lidt over de 3 pct. Det er et flot resultat, der har krævet stor indsats fra såvel politikere som universiteter og virksomheder.

Men vi må ikke lade fortidens resultater blive en sovepude. For verden står ikke stille, og udfordringen med at sikre velfærd og velstand for et lille land som Danmark bliver ikke mindre. Danmark skal gøre en særlig indsats – netop fordi vi ønsker at være blandt de bedste og mest velstående regioner i EU og i verden.

For at illustrere udfordringen har AC, Dansk Industri og Danske Universiteter udarbejdet vedhæftede folder om forskningssatsningen i en række stærke og velstående videnregioner i Europa, USA og Asien. Regioner som Baden-Württemberg, Washington og Beijing satser betydeligt mere på forskning og udvikling, end vi gør i Danmark. Og det er dem, vi konkurrerer med. Ikke med gennemsnitstal for USA, Kina eller EU.

AC, Dansk Industri og Danske Universiteter anerkender, at regeringen med sit finanslovsforslag har prioriteret at fastholde de offentlige investeringer i forskning på lidt over 1 pct. af BNP. Det er også bemærkelsesværdigt, at de private virksomheder på trods af svære økonomiske vilkår år efter år øger deres investeringer i forskning og udvikling. Men hvis Danmark skal kunne fastholde sin konkurrencekraft, må vi turde sætte nye, langsigtede og ambitiøse mål for forskningsinvesteringerne.

AC, Dansk Industri og Danske universiteter vil anbefale, at der formuleres en politisk målsætning om, at de offentlige investeringer i forskning øges år for år, så de senest i 2020 udgør mindst 1,5 pct. af BNP. Vi håber, at vores folder om nogle af verdens førende regioner kan inspirere til nye beslutninger til positiv støtte for det danske samfund og erhvervsliv.

Ligelydende breve er sendt til finansministeren og erhvervs- og vækstministeren.

Erik Jylling
AC

Med venlig hilsen

Lars Goldschmidt
Dansk Industri

Jens Oddershede
Danske Universiteter

Kopi eftersendes: Finansudvalget, Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser samt Erhvervs-, Vækst og Eksportudvalget